日　時／会　場 演　　題 共　催 出席者数

「薬局における災害対応」

佐世保市薬剤師会 常務理事 水町 隆平 先生
「頻尿・尿失禁 特に過活動膀胱について」
あじさいクリニック 院長 古川 正隆 先生
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2024031026）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0005-101）
「供給不安定な状況下、各薬局でできる対応策について」
株式会社ファーマクラウド　清水 剛　様
「AI薬歴搭載クラウド型電子薬歴「GooCoDX」を使用した薬歴業務改善」
株式会社グッドサイクルシステム　山北 純也　様
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025032107）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0014-101）
情報提供　㈱大塚製薬工場
「あらためて考える経口補水療法の意義-多彩な活用法の再考-」

新古賀病院 小児外科　靏 知光 先生
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025032359）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0017-101）
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025032360）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0018-101）
「海産カロテノイド色素フコキサンチンの機能性」
北海道文教大学教授 宮下 和夫先生
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025032929）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0022-101）
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025032931）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0023-101）
「COVID-19の基礎と臨床～感染流行期における予防と治療のポイント
と医薬連携の重要性～」
ファイザー株式会社　メディカルサイエンス・コミュニケーションチーム
骨・免疫学分野 部長 医師 医学博士 江田 誉 先生
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025033475）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0028-101）
「麻薬・向精神薬・覚せい剤原料の取り扱いについて」
長崎県福祉保健部薬務行政室
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025034129）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0039-101）
「AEDの使い方と心肺蘇生」
日本光電工業株式会社九州支店　GP営業部　AED課　松隈　太佑　様
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025034855）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0041-101）
「医療・臨床の現場におけるＰＨＲ活用」
沢井製薬株式会社　執行役員 兼 グループＩＴ部長　竹田　幸司　様
「糖尿病診療Up-To-Date～PHRの活用とやる気ｽｲｯﾁをONにするｺﾂ～」
医療法人緑風会 みどりクリニック 健診センター長　阿比留　教生　先生
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025035572）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0050-101）
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025035573）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0051-101）
「高血圧ガイドライン改訂ポイントを中心に」
佐世保市総合医療センター循環器内科　部長　室屋 隆浩　先生
「頭痛診療における薬剤師の役割～基礎知識からトレーシングレポート活用まで～」
キジマあたまのクリニック　　院長　木嶋　保　先生
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025036526）
（JPALS 研修会コード：42-2025-0055-101）
（日本薬剤師研修センター研修会承認番号：G01-2025036527）

（JPALS 研修会コード：42-2025-0056-101）

１１月２７日(木)１９：３０～

第一三共㈱

会場
６名

長崎県薬剤師国民健康
保険組合会議室 ウェブ

８９名
オンライン研修会

ファイザー㈱
ウェブ
８９名

オンライン研修会

１０月２３日(木)１９：２０～

沢井製薬㈱

会場
７名

アルカスSASEBO
ウェブ
８４名

オンライン研修会

オンライン研修会

オンライン研修会

㈱大塚製薬工場

会場 ８名

７月２４日（木）１９：３０～

８月２８日（木）１９：３０～
―

会場
８１名

アルカスSASEBO

８月７日（木）１９：３０～

５月２９日（木）１９：３０～

６月１９日（木）１９：２０～

アルカスSASEBO

９月２５日（木）１９：３０～
日本光電工業㈱

㈱宮崎温仙堂商店

ウェブ
８０名

会場
１１名

オンライン研修会

㈱ファーマクラウド
㈱グッドサイクル

 システム

ウェブ
７１名

会場
５０名

アルカスSASEBO

ウェブ
６５名

令和７年度　佐世保市薬剤師会　生涯教育

４月２４日（木）１９：３０～
キッセイ薬品

工業㈱
ウェブ
１０５名

オンライン研修会

㈱ブルーサイエン
ティフィック新上五島

アルカスSASEBO